

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE
 Facultatea de Drept
 Departamentul Drept
 Poz. postului 66 Disciplina(e) postului: DREPT CIVIL. PERSOANELE, DREPTUL AFACERILOR
 Domeniul Drept

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă
 nedeterminată,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025

Candidat Munteanu Silviu - Marian
 Funcția actuală: - Data numirii în funcția actuală: -
 Instituția: -

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Științe Politice, Universitatea București	Științe Politice	2007-2010	Licențiat în Științe Politice
2.	Facultatea de Drept, Universitatea București	Drept	2010-2014	Licențiat în Drept

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Științe Politice, Universitatea București	Relații Internaționale	2010-2012	Diplomă de Master
2.	Facultatea de Drept, Universitatea București	Dreptul Afacerilor	2015-2016	Diplomă de Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Facultatea de Drept, Universitatea București	Drept	2016-2024	Doctor în Drept - „Summa cum laude”

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Facultea de Drept, Universitatea București	Drept	2016-2025	Cadru didactic asociat

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Nr.	Criteriu	Standardul pentru lector universitar	Îndeplinire/punctaj
C1.	Performanță de fond	-	-
C2.	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 3	3 articole publicate îndeplinit
C3.	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	-	-
C4.	Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	> = 10	21,5 puncte îndeplinit

C5.	Suma punctajului pentru indicatorii I9 -I11	-	2,6 puncte
C6.	C6. Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	> = 4	32 de puncte îndeplinit
C7.	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	> = 30	56,1 puncte îndeplinit
C8.	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28), realizat după obținerea titlului de doctor	-	-

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Indicator	Punctaj Acordat	Elemente pentru care se acordă punctajul	Punctaj defalcat	Punctaj total
I1. Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:				
I1.	Tratate - 10 puncte	-		
	Monografii – 8 puncte			

Cursuri universitare – 7 puncte	-		
Practică și/sau Legislație comentată/ Traduceri de cărți – 5 puncte	Silviu Marian Munteanu , comentariul articolelor privind Reprezentarea (art. 1295-1314), Cesiunea contractului (art. 1315-1320), Transmisiunea și transformarea obligațiilor (art. 1566 – 1614) și Contractul de cont curent (art. 2171-2183), în Flavius-Antoniou Baias , Eugen Chelaru, Rodica Constantinovici, Ioan Macovei (coord.), Codul civil. Comentariu pe articole, ed. a III-a, Ed. C.H.Beck, București, 2021, ISBN 978-606-18-1059-8, https://www.beckshop.ro/codul-civil-comentariu-pe-articole-editia-3?srltid=AfmBOoqE_aVfNk9GNdJTfCK56k9oeXT7FK1XUf_dq1eLx_MwzOo2Ti0g	5	5 puncte
Îndrumare practice - 2 puncte	-		
Total 5 puncte			
12. Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 1 punct/articol			
		Punctaj	total
	Silviu-Marian Munteanu , <i>Considerations regarding the characteristic features of potestative rights under the Romanian civil law</i> , Tribuna Juridică, vol. 7, ediția 2, decembrie 2017, pp. 166-176, ISSN 2247-7195, https://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An7v2/18.%20Munteanu.pdf	1	3 puncte
	Silviu – Marian Munteanu , <i>Excepția de neexecutare: o formă de manifestare a potestativității în materie contractuală (noțiune, condiții, natură juridică)</i> , RRDP Nr.2/2022, Ed. Universul Juridic, București, , pp. 301-328, ISSN 1843-2646, articol distins cu premiul „Octavian Căpățână” pentru cel mai original și valoros studiu publicat în paginile Revistei Române de Drept Privat în cursul anului 2022 , https://rrdp.universuljuridic.ro/index.php/journal/issue/view/10	1	
	Silviu-Marian Munteanu , <i>Considerații privind implicațiile art. 98 din Legea 31/1990 în materia încheierii și executării contractelor de vânzare de acțiuni</i> , Acta Universitatis Lucian Blaga nr. 1/2024, Ed. Wolters Kluwer, p. 123, ISSN 1582-4608, https://actaiurisprudencia.ro/	1	
Total punctaj 3 puncte			
13. Capitole de carte, studii în volume colective sau in volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 1 punct *Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională – 3 puncte			
I3	Flavius Antoniu Baias, Silviu – Marian Munteanu , <i>Promisiunea de a contracta și pactul de opțiune. O abordare comparativă</i> . In honorem Dan Chirică. Între dogmatica dreptului și rațiunea practică, Editura Hamangiu, București, 2018, pp. 77-111, ISBN 978-606-27-1187-0, https://www.hamangiu.ro/in-honorem-dan-chirica?srltid=AfmBOoqJw82WWYNm4xRiuJnVhtlrqetrd3-yZb7qiZjRBE-g-QI-dy8i	0,5	puncte

Silviu – Marian Munteanu , <i>Nașterea obligației civile. Considerații privind condiția potestativă.</i> , M. Nicolae, R. Rizoiu, L. Toma-Dăuceanu, In honorem Valeriu Stoica. Drepturi, libertăți și puteri la începutul secolului al III-lea, Universul Juridic, București, 2018, pp. 560-582, ISBN 978-606-39-0322-9, https://www.ujmag.ro/drept/diverse/in-honorem-valeriu-stoica?srsId=AfmBOoqOwBlrCc5nX8MQpj27N5V-ZbnCz6VtbKxbVEjgBUa9eafrOEdx	1
Silviu – Marian Munteanu , <i>Contractual sau delictual? Despre sancțiunea și temeiul răspunderii pentru exercitarea abuzivă a unui drept contractual</i> , In honorem Flavius Antoniu Baias. Aparenta în drept, Ed. Hamangiu, București, 2021, pp. 267-279, ISBN 978-606-27-1845-9, https://www.hamangiu.ro/in-honorem-flavius-antoniu-baias-aparenta-in-drept?srsId=AfmBOorSJCp3kifPbuW7pAbuVCeKBvJA5JciR5TlgSg3Luh803z8BAM	1
Silviu – Marian Munteanu, Roberta Secuianu, <i>Considerații privind distincția dintre lipsa dovezii calității de reprezentant și lipsa calității de reprezentant în procesul civil român</i> , In Honorem Gabriel Boro, Bogdan Dumitrache, Delia Narcisa Theohari (coord), Ed. Hamangiu, București, 2024, pp. 433-446, ISBN 978-606-27-2624-9, https://www.hamangiu.ro/in-honorem-gabriel-boroi?srsId=AfmBOopv6HBirxX8d8npgnCEmqR580m_QdTIQH1hLXR3CSNBuJB9kRXs	0,5
Silviu – Marian Munteanu , <i>Excepția de neexecutare: o formă de manifestare a potestativității în materie contractuală (noțiune, condiții, natură juridică)</i> , RRDP Nr.2/2022, Ed. Universul Juridic, București, , pp. 301-328, ISSN 1843-2646, https://rrdp.universuljuridic.ro/index.php/journal/issue/view/10	1
Silviu-Marian Munteanu , <i>Considerații privind implicațiile art. 98 din Legea 31/1990 în materia încheierii și executării contractelor de vânzare de acțiuni</i> , Acta Universitatis Lucian Blaga nr. 1/2024, Ed. Wolters Kluwer, p. 123, ISSN 1582-4608, https://actaiurisprudentialia.ro/	1
Silviu -Marian Munteanu , <i>O criză conceptuală: considerații privind noțiunile de drept subiectiv civil, raport juridic și situație juridică</i> , publicat în volumul “Conferința internațională a doctoranzilor în drept – Dreptul crizei. Crizele dreptului - Timisoara, 2021”, Ed. Universul Juridic, București, 2021, pp. 442-452, ISBN 2066-6403, https://drept.uvt.ro/evenimente/conferinta-internationala-a-doctoranzilor-in-drept-editia-a-xiii-a-timisoara-25-iunie-2021.html	1
Flavius Antoniu Baias, Silviu – Marian Munteanu , <i>Vulnerabilité et acces à la justice</i> , Rapport Roumaine. Journées quebecoises, TOME LXVIII, 2018, https://univ-droit.fr/recherche/actualites-de-la-recherche/parutions/35293-vulnerabilite?layout=shaper_helixultimate:annuaire2020-structures	1,5
Flavius Antoniu Baias, Silviu – Marian Munteanu , <i>Le dommage corporel, Comparaison de la réforme du droit français de la responsabilité civile avec le nouveau Code civil roumain</i> , vol.2, tome 103, Institut de Recherche Juridique de la Sorbonne, IRJS, Éditions, Paris, 2019, ISBN 978-2-919211-93-7, https://www.lgdj.fr/comparaison-de-la-reforme-du-droit-francais-de-la-responsabilite-civile-avec-le-nouveau-code-civil-roumain-9782919211937.html	1,5
Flavius Antoniu Baias, Silviu – Marian Munteanu , <i>Le lien de causalité en matière de responsabilité civile selon le nouveau Code civil roumain, Comparaison de la réforme du droit français de la responsabilité civile avec le nouveau Code civil roumain</i> , vol. 1, tome 94, Institut de Recherche Juridique de la Sorbonne, IRJS, Éditions, Paris, 2018, https://librairie.univ-paris1.fr/index.php?id_product=25&rewrite=comparaison-de-la-reforme-du-droit-francais-de-la-responsabilite-civile-avec-le-nouveau-code-civil-roumain-vol-1&controller=product	1,5
Flavius Antoniu Baias, Silviu – Marian Munteanu , <i>L'indemnisation des dommages découlant de catastrophes routières et ferroviaires en droit roumain</i> , în B. Dubuisson, Y. Quistrebent (coord.), Les dommages de masse. Recueil des travaux du Groupe de Recherche Européen sur la Responsabilité civile et l'Assurance (GRERCA), Ed. Bruylant, Bruxelles, 2022, https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=8636333	1,5
Silviu – Marian Munteanu , <i>Considerații privind abuzul de drept în reglementarea Noului Cod Civil</i> , publicat în M. Gheorghe, S. Spinei (coord.), Conferința studenților, masteranzilor și doctoranzilor în drept, Sibiu, 3 iunie 2021, Ed. Universul Juridic, București, 2021, pp. 156-163, ISBN 978-606-39-0890-3, https://newsletter.ulbsibiu.ro/3-iunie-2021-conferinta-nationala-a-studentilor-masteranzilor-si-doctoranzilor-in-drept/	1
Flavius Antoniu Baias, Silviu Marian Munteanu , <i>(De)formarea progresivă a contractului. Consecințele schimbării împrejurărilor avute în vedere de părți la momentul încheierii promisiunii de a contracta</i> publicată în M. Nicolae (coord.), Formarea progresivă a contractului. Actele și contractele preliminare, Ed. Solomon, București, 2023, pp. 331-363, ISBN 978-606-9628-26-3, https://www.editurasolomon.ro/produs/formarea-progresiva-a-contractului-actele-si-contractele-preliminare/	0,5

Total 13.5 puncte			
I4. Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 0,5 pct. grant/contract			
I5. Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 10 pct. grant/contract			
I6. Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 3 pct. grant/contract			
I7. Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale - 5 pct. grant/contract			
I8. Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 2 puncte per grant/proiect de cercetare			
Total I1-I8 - 21,5 puncte			
I9. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,2 puncte			
19	Ci1 Flavius-Antoniou Baias, Silviu-Marian Munteanu , <i>Promisiunea de a contracta și pactul de opțiune</i> , în In honorem Dan Chirică. Între dogmatica dreptului și rațiunea practică, Ed. Hamangiu, București, 2018. Ci1.1 D. Chirică, în cartea Tratat de drept civil. Contracte speciale. Vol. I. Vânzarea și schimbul, ediția a 3-a, Ed. Hamangiu, București, 2023 Ci1.2 C. E. Zamșa, în cartea Drept civil. Teoria generală a obligațiilor, Ed. Hamangiu, București, 2023 etc. Ci1.3 M. David, Promisiunea de vânzare imobiliară și actul ulterior de dispoziție încheiat cu nesocotirea acesteia, în volumul O familie pentru Europa, o Europă a familiilor?, Ed. Hamangiu, București, 2022 Ci1.4 E. Veress, în cartea Drept civil. Teoria generală a obligațiilor, ediția a 4-a, Ed. C.H. Beck, București, 2019 Ci1.5 Viorel Terzea, Codul civil adnotat cu doctrină și jurisprudență, Universul Juridic, București, 2024	0,2x5	1 punct
	Ci2 Silviu-Marian Munteanu , <i>Excepția de neexecutare: o formă de manifestare a potestativității în materie contractuală</i> , în RRDP nr. 2/2022 Ci2.1 C. E. Zamșa, în cartea Drept civil. Teoria generală a obligațiilor, Ed. Hamangiu, București, 2023 Ci2.2 Alin Gabriel Oprea, Corelația dintre promisiunea bilaterală de vânzare-cumpărare în materie imobiliară și clauza de inalienabilitate subînțeleasă în ipoteza instituirii măsurilor asigurătorii de către organele judiciare penale, Ed. Universul Juridic, București, 2022 Ci2.3 Viorel Terzea, Codul civil adnotat cu doctrină și jurisprudență, Universul Juridic, București, 2024	0,2x3	0,6 puncte
	Ci3 Flavius Antoniu Baias, Silviu-Marian Munteanu , <i>(De)formarea progresivă a contractului. Consecințele schimbării împrejurărilor avute în vedere de părți la momentul încheierii promisiunii de a contracta</i> Ci3.1. Viorel Terzea, Codul civil adnotat cu doctrină și jurisprudență, Universul Juridic, București, 2024	0,2	0,2 puncte
	Ci4 Silviu – Marian Munteanu , Nașterea obligației civile. Considerații privind condiția potestativă., M. Nicolae, R. Rizoiu, L. Toma-Dăuceanu, In honorem Valeriu Stoica. Drepturi, libertăți și puteri la începutul secolului al III-lea, Universul Juridic, București, 2018 Ci4.1 Viorel Terzea, Codul civil adnotat cu doctrină și jurisprudență, Universul Juridic, București, 2024	0,2	0,2 puncte
	Ci5 Silviu-Marian Munteanu , Comentariu la art. 1578 C. civ., în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), Codul civil. Comentariu pe articole, ed. a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2021 - p. 454 Ci5.1 Viorel Terzea, Codul civil adnotat cu doctrină și jurisprudență, Universul Juridic, București, 2024	0,2	0,2 puncte

	Ci6 Flavius Antoniu Baias, Silviu – Marian Munteanu, Le dommage corporel, Comparaison de la réforme du droit français de la responsabilité civile avec le nouveau Code civil roumain, vol.2, tome 103, Institut de Recherche Juridique de la Sorbonne, IRJS, Éditions, Paris, 2019 Ci6.1 Florin Mangu, Despre principiile indemnizării prejudiciilor corporale nepatrimoniale. Privire specială asupra victimelor cu conștiința alterată sau inconștientă, Ed. Universul Juridic, București, 2020	0,2	0,2 puncte
	Ci7 Flavius Antoniu Baias, Silviu – Marian Munteanu, Le lien de causalité en matière de responsabilité civile selon le nouveau Code civil roumain, Comparaison de la réforme du droit français de la responsabilité civile avec le nouveau Code civil roumain, vol. 1, tome 94, Institut de Recherche Juridique de la Sorbonne, IRJS, Éditions, Paris, 2018 Ci7.1 Viorel Terzea, Buna-credință în negocierile contractuale Ed. Universul Juridic, București, 2020	0,2	0,2 puncte
Total: 2,6 puncte			
I10. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,4 puncte			
I11. Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 5 puncte			
*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice			
I12. Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor			
I13. Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor – 1 punct			
*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională.			
I14. Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 2 pct.			
I15. Membru în consiliul editorial al unei reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,5 pct.			
I16. Organizator de conferințe naționale* - 1 punct			
•Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale			
I16	International Conference „Perspectives of Construction Law” (ed. 5), 26th November 2021, organizată de Facultatea de Drept, ASE împreună cu Romanian Society of Construction Law - https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021/	2	6 puncte
	International Conference „Perspectives of Construction Law” (ed. 6), 28th October 2022 – , organizată de Facultatea de Drept, ASE împreună cu cu Romanian Society of Construction Law https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021-2/	2	
	International Conference „Perspectives of Construction Law” (ed. 7), 8 decembrie 2023, sala Virgil Madgearu a Academiei de Studii Economice din București, organizată de Facultatea de Drept, ASE împreună cu cu Romanian Society of Construction Law https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021-2-2/	2	

I17. Participare la conferințe naționale în calitate de: - Keynote -speaker – 2 puncte -Speaker - 1 punct -Moderator - 0,5 punct Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale			
<i>Speaker</i>	Conferința internațională „Comparaison de l’avant-projet de réforme du droit français de la responsabilité civile avec le nouveau Code civil roumain”, organizată de Institut de Recherche Juridique de la Sorbonne de l'Université Paris 1 Panthéon, Paris, France, în co-autorat cu prof. univ. dr. Flavius Antoniu Baias, având tema „Le lien de causalite”	2	26 puncte
<i>Speaker</i>	Conferința internațională “Perspective ale dreptului afacerilor în mileniul al treilea”, organizată de Academia de Studii Economice din București, cu tema „Considerations regarding the characteristic features of potestative rights under the Romanian civil law”	2	
<i>Speaker</i>	Conferința internațională „Comparaison de l’avant-projet de réforme du droit français de la responsabilité civile avec le nouveau Code civil roumain” organizată de Facultatea de Drept a Universității din București, cu tema „Le dommage corporel” (în coautorat cu prof. univ. dr. Flavius Antoniu Baias)	2	
<i>Speaker</i>	Conferința Internațională "Perspectives of Business Law in the Third Millennium", 7th edition, Bucharest, Romania, on November 24, 2017 - anexa	2	
<i>Speaker</i>	Conferința „In Honorem Dan Chirică. Între dogmatica dreptului și rațiunea practică”, organizată de Facultatea de Drept a Universității „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, cu tema „Promisiunea de a contracta și pactul de opțiune. O abordare comparativă” - anexa	2	
<i>Speaker</i>	Conferința internațională „Séminaire annuel du Groupe de recherche européen sur la responsabilité civile et l'assurance” organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București, cu tema „Catastrophes routières et ferroviaires - Rapport roumain” - anexa	2	
<i>Speaker</i>	Conferința „Gheorghe Beleiu” ediția a II-a, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București, cu tema „(De)formarea progresivă a contractului. Consecințele schimbării împrejurărilor avute în vedere de părți la momentul încheierii promisiunii de a contracta”, în coautorat cu prof. univ. dr. Flavius Antoniu Baias - anexa	1	
<i>Speaker</i>	„Conferința studenților, masteranzilor și doctoranzilor în drept”, organizată de Facultatea de Drept a Universității Lucian Blaga din Sibiu, cu tema Considerații privind abuzul de drept în reglementarea Noului Cod Civil - anexa	1	
<i>Speaker</i>	„Conferința internațională a doctoranzilor în drept - Dreptul crizei. Crizele dreptului - Timisoara, 2021”, organizată de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, cu tema O criză conceptuală: considerații privind noțiunile de drept subiectiv civil, raport juridic și situație juridică - anexa	2	
<i>Speaker</i>	Conferința „Răspunderea în cazurile de malpraxis medical”, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București, cu tema „Rolul culpei sau faptei pacientului în producerea prejudiciului” -	1	
<i>Keynote speaker</i>	International Conference „Perspectives of Construction Law” (ed. 7), 8 decembrie 2023, sala Virgil Madgearu a Academiei de Studii Economice din București, organizată de Facultatea de Drept, ASE împreună cu cu Romanian Society of Construction Law https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021-2-2/	4	
<i>Moderator</i>	International Conference „Perspectives of Construction Law” (ed. 7), 8 decembrie 2023, sala Virgil Madgearu a Academiei de Studii Economice din București, organizată de Facultatea de Drept, ASE împreună cu Romanian Society of Construction Law https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021-2-2/	1	

Speaker	International Conference „Perspectives of Construction Law” (ed. 5), 26th November 2021, organizată de Facultatea de Drept, ASE împreună cu Romanian Society of Construction Law - https://ardc.ro/international-conference-perspectives-of-construction-law-2021/ Presentation: Silviu Munteanu, Roberta Secuianu – <i>When law meets blockchain. Fractional ownership</i> ;	2
Speaker	Conferința internațională „Perspectives of Construction Law”, ed. a VI-a, organizată de Romanian Society of Construction Law, cu tema „Soarta antecontractelor de vânzare în situația în care dezvoltatorul întâmpină dificultăți financiare”	2
I18. Studii si perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate -1 punct - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate - 2 puncte - efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate – 1 punct		
I19. Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) – 1 punct		
I20. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate – 2 puncte pe lună de misiune pe universitate		
I21. Studii si perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - 1 pct - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate – 2 pct - efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate – 1 pct/lună		
I22.Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative – 3 puncte pe act normativ *Constituție, coduri fundamentale – 10 puncte *Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative – 2 puncte		
I23. Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice – 0,5		
I24. Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale – 1 pct pe opinie		
I25. Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: • din învățământul juridic superior – 0,2 pe comisie		
I26. Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale – 0,1 pe comisie		
I27. Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat – 0,5 pe comisie		
I28. Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în învățământul Superior – 3 puncte pe comisie		
Total punctaj 56,1 puncte		

Data

05.06.2025

Candidat,

.....